UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
                                  PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

EDITAL PROEC Nº 02/2022 - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À EXTENSÃO (PIBIEX 2022 – 2023)

ANEXO VI - MODELO DE CHAMADA PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS E

VOLUNTÁRIOS PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO À EXTENSÃO

Por meio deste instrumento e em conformidade com o Decreto nº 7.416, de 30/12/2010,

torna-se público o processo de seleção de estudantes bolsistas e voluntários do Programa

Institucional de Iniciação à Extensão - PIBIEX 2022-2023, para atuar no âmbito do projeto

Podcast Conectados!

Coordenador (a): Nelson Soares Pereira Junior

Orientador (a): Nelson Soares Pereira Junior

Plano de trabalho: Podcast Conectados!

Vigência do plano de trabalho: novembro de 2022 a outubro de 2023 (12 meses)

Valor: R$400,00

Vaga para bolsista: 1 (uma)

Vaga (s) para voluntário (os/a/as): 4 (quatro)

Contato para informações: 77-99211-6676/nelson.soares@ufob.edu.br

Atividades a serem desenvolvidas pelo bolsista: pesquisas para elaboração de pautas e

preparação para as entrevistas/conversas; criação de materiais de comunicação para as redes

sociais do Podcast Conectados!; edição, finalização e publicação de materiais de áudio do

podcast.

Inscrições

A inscrição deverá ser realizada por meio de e-mail para o endereço

nelson.soares@ufob.edu.br, entre os dias 05 e 09/09/2022, mediante a entrega dos

seguintes documentos: RG, histórico de graduação da UFOB, portfólio em pasta Google

Drive compartilhada através de link de acesso e informação de telefone (WhatsApp) para

contato. A seleção será realizada por meio de entrevista via GoogleMeet (o link será

encaminhado para o e-mail da inscrição, com as devidas orientações do processo seletivo),

análise de documentos (histórico da UFOB) e análise da produção criativa do candidato

(layouts/textos para internet e redes sociais, criações e produções sonoras e outras

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

                                            CÂMARA DE PESQUISA, EXTENSÃO,
MUNICAÇÃO E CULTURA

atividades criativas desenvolvidas pelo estudante nos cursos de Publicidade e Propaganda

ou Artes Visuais e outras atividades do candidato à bolsa e às vagas de voluntários, que

deverão ser apresentados no ato da inscrição, por meio de link de Google Drive, para

discussão no momento da entrevista).

Observação: A chamada pública deverá permanecer aberta por, no mínimo, cinco (05) dias

úteis.

Requisitos necessários para participação no projeto:

a) Ter matrícula ativa no curso de Publicidade e Propaganda ou Artes Visuais da UFOB;

b) Ser estudante do terceiro semestre em diante no curso de Artes Visuais ou Publicidade e

Propaganda;

c) Ter noções de redação e criação gráfica para redes sociais;

d) Ter noções de redação e edição para produtos sonoros;

e) Habilidades para pesquisa de dados históricos e culturais.

Critérios de seleção:

Os critérios de seleção serão os seguintes:

a) Média de notas dos componentes cursados (constante no histórico da UFOB);

b) Habilidades para pesquisas na internet, a fim de atuar no planejamento de entrevistas e

discussões dos programas, bem como atuar no planejamento dos temas das edições;

c) Criatividade visual/gráfica em criações de comunicação digital para redes sociais;

d) Coesão, coerência e criatividade na produção de textos verbais para redes sociais;

e) Habilidades para gravação, edição e publicação de materiais de áudio em plataformas de

streaming.

Etapas da seleção

O processo de seleção de bolsista será constituído de:

Primeira etapa: análise de documentos (RG e histórico da UFOB)

 Data: dia 12/09/2022 (etapa realizada internamente, após o fechamento das inscrições);

 Peso: 1 (um ponto);

Segunda etapa: entrevista

 Data: 14/09/2022

                               UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
                                  PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

EDITAL PROEC Nº 02/2022 - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À EXTENSÃO (PIBIEX 2022 – 2023)

 Horário: 9h às 18h, de acordo com agenda de entrevistas publicada no dia 12 ou

13/09/2022, e encaminha aos e-mails dos candidatos;

 Endereço eletrônico do GoogleMeet: será informado via e-mail, junto com a agenda de

entrevistas.

 Peso dessa etapa: 4,5 (quatro pontos e meio);

Terceira etapa: análise de produções técnicas/criativas

 Data: 16/09/2022 (etapa interna, que se dará a partir das produções técnicas/criativas

apresentadas no momento da inscrição e discutidas na entrevista);

 Peso dessa etapa: 4,5 (quatro pontos e meio);

A divulgação das notas de todas as etapas acontecerá de forma única, no dia 17/09/2022, via e-

mail informado no ato da inscrição.

Resultados

Os (As) candidatos (as) aprovados serão classificados na ordem decrescente das notas finais

obtidas. O resultado final do processo de seleção de bolsistas será divulgado pelo

coordenador do projeto, professor Nelson Soares, por meio de e-mail às (aos) candidatas

(os) e no portal da UFOB, conforme cronograma do edital EDITAL PIBIEX 2022 – 2023.